UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO 3

DE 2011. 4

 5

III SESSÃO 6

 7

 8

PAUTA:  9

 10

1. Apresentação do novo Currículo da FO/UFMG, pela Coordenadora do Colegiado de Graduação, Profa. 11

Maria Inês Barreiros Senna; 12

2. Homologação das Bancas para Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 03 (três) 13

vagas da carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Editais Nºs 14

507/2011, 508/2011 e 509/2011 publicados no Diário Oficial da União em 05/09/2011; 15

3. Outros assuntos. 16

 17

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2011, às 08:30 horas, na sala 18

2930 da Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal 19

de Minas Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de 20

Odontologia Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. 21

Luiz Thadeu de Abreu Poletto, do Sub-Chefe do Departamento, Prof. João 22

Maurício Lima de Figueiredo Mota. Tendo comparecido os seguintes membros: 23

Representantes dos Professores Associados: Profa. Maria Esperanza Cortés 24

Segura e Allyson Nogueira Moreira. Representantes dos Professores Adjuntos: 25

Profa. Maria Elisa de Souza e Silva e Prof. Wellington Márcio dos Santos Rocha. 26

Representantes dos Professores Assistentes: Prof. Luiz Carlos Feitosa 27

Henriques. O Sr. Presidente submeteu à Câmara a solicitação da Profa. Juliana Vilela 28

Bastos para participar da reunião, o que foi aprovado. ABERTURA DA SESSÃO: 29

Verificada a existência efetiva de “quorum”, o Sr. Presidente declarou aberta a III 30

SESSÃO.  PAUTA ITEM I: Apresentação do novo Currículo da FO/UFMG, 31

pela Coordenadora do Colegiado de Graduação, Profa. Maria Inês Barreiros 32

Senna; Inicialmente o Sr. Presidente agradeceu a presteza com que a Profa. Maria 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 2

Inês Barreiros Sena atendeu o convite do ODR, em seguida passou a palavra para a 34

professora; que agradeceu o convite e a efetiva participação do ODR no processo de 35

construção do novo Currículo. Prosseguindo fez uma breve exposição sobre o 36

trabalho da Comissão e distribuiu um material que aborda o tema. Após exposição da 37

professora, o Sr. Presidente passou a palavra para o plenário. Foram levantados 38

vários questionamentos frente ao novo Currículo os quais foram esclarecidos pela 39

Profa. Maria Inês Barreiro Senna. Após amplo debate pelo plenário o Sr. Presidente 40

agradeceu a disponibilidade da professora e esta colocou-se à disposição para 41

posteriores encontros. PAUTA ITEM II: Homologação das Bancas para 42

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de 03 (três) 43

vagas da carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, 44

conforme Editais Nºs 507/2011, 508/2011 e 509/2011 publicados no 45

Diário Oficial da União em 05/09/2011; A) Inicialmente o Sr. Presidente 46

colocou em discussão a homologação da Banca Examinadora para o Concurso de 47

Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga da Carreira de Magistério 48

Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Edital Nº 507/2011, de 49

02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, para a Área de conhecimento: Clínica 50

Odontológica, Materiais Odontológicos, Dentística e Periodontia, para apresentação 51

da Banca Examinadora, o Sr. Presidente passou a palavra ao Prof. Allyson Nogueira 52

Moreira, Coordenador da Área de Clínica Odontológica, que apresentou a composição 53

da seguinte Banca, a ser composta pelos docentes a seguir discriminados, em 54

conformidade com a Resolução Complementar 02/2010 do Conselho Universitário da 55

UFMG: Titulares: Profa. Lia Silva de Castilho - (ODR/FO/UFMG), Profa. Maria Elisa de 56

Souza e Silva - (ODR/FO/UFMG), Prof. João Maurício Lima F. Mota - 57

(ODR/FO/UFMG), Prof. Ivan Doche Barreiros - (CPC/FO/UFMG) e Profa. Viviane 58

Elizangela Gomes - (OSP/FO/UFMG); Suplentes: Profa. Maria Carmen Fonseca 59

Serpa Carvalho (ODR/FO/UFMG) e Prof. João Batista Novaes Júnior - 60

(CPC/FO/UFMG). O Sr. Presidente colocou em votação a proposta apresentada pela 61

Área de Clínica Odontológica. A proposta foi APROVADA com 07 votos favoráveis e 01 (uma) 62

abstenção. Apresentada ao plenário a composição da Banca foi HOMOLOGADA. B) 63

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 3

Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou em discussão a composição da Banca Examinadora 64

para o Concurso de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga da Carreira de 65

Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Edital Nº 508/2011, de 66

02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, para a Área de conhecimento: Área de 67

conhecimento: Dentística, Materiais Odontológicos, Prótese, Clínica Odontológica; o qual 68

apresentou a composição da seguinte Banca, a ser composta pelos docentes a seguir 69

discriminados, em conformidade com a Resolução Complementar 02/2010 do 70

Conselho Universitário da UFMG: Titulares:  Prof. Lincoln Dias Lanza - 71

(ODR/FO/UFMG), Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque - (ODR/FO/UFMG), Prof. Eduardo 72

Lemos de Souza - (ODR/FO/UFMG), Prof. Fernando de Oliveira Costa - (CPC/FO/UFMG), 73

Prof. Alexandre Fortes Drummond - OPO/FO/UFMG); Suplentes: Prof. Rogéli Tibúrcio 74

Ribeiro C. Peixoto - (ODR/FO/UFMG), Prof. Evandro Guimarães de Aguiar - (CPC/FO/UFMG). 75

Apresentada ao plenário a composição da Banca foi APROVADA por unanimidade. C) 76

Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou em discussão a composição da Banca 77

Examinadora para o Concurso de Provas e Títulos para provimento de 01 (uma) vaga 78

da Carreira de Magistério Superior, na Classe de Professor Adjunto, conforme Edital 79

Nº 509/2011, de 02/09/2011, publicado no DOU de 05/092011, para a Área de 80

conhecimento: Endodontia. Com a palavra o Prof. Luiz Carlos Feitosa Henriques 81

relatou ao plenário que, ao ser consultado, o Prof. Eduardo Nunes da PUC-Minas 82

havia declinado do convite. Além disso, informou a impossibilidade de participação 83

do Prof. Ivaldo Gomes de Moraes, uma vez que era co-autor em publicações com um 84

dos candidatos inscritos, e do Prof. Carlos Augusto César de Diamantina, por ser 85

parente do Prof. Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho. Finalizando informou que havia 86

conseguido a confirmação dos Profs. Mario Tanomaru da UNESP de Araraquara e 87

João Ferlini Filho da UFRGS e sugeriu ainda, o nome da Profa. Maria Auxiliadora 88

Roque Carvalho da área de Microbiologia Oral do ICB – UFMG para integrar a banca. 89

O Sr. Presidente passou a palavra para a Profa. Juliana Vilela Bastos que informou ao 90

plenário que a Profa. Maria Ilma de Souza Cortes também havia declinado do convite 91

por ter sido colaboradora no trabalho de mestrado e co-autora de uma publicação no 92

ano de 2003, de uma das candidatas. Acrescentou ainda que havia contactado o 93

Prof. João Carlos Biffi da UFU que se colocou à disposição para participar. Após 94

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE ODONTOLOGIA

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA

_____________________________________________

 4

alguns debates a Câmara Departamental aprovou a composição da banca para o 95

concurso da área de Endodontia com os docentes a seguir discriminados, em 96

conformidade com a Resolução Complementar 02/2010 do Conselho Universitário da 97

UFMG: Titulares: Profa. Célia Regina Moreira Lanza - (CPC/FO/UFMG), Prof. João 98

Carlos Gabrielli Biffi - (FO/UFU), Prof. Mario Tanomaru Filho - (UEP Julio de Mesquita 99

Filho), Prof. João Ferlini Filho - (UFRGS), Prof. José Eustáquio da Costa - 100

(CPC/FO/UFMG), Suplentes: Prof. Ênio Lacerda Vilaça - (ODR/FO/UFMG) - Profa. 101

Maria de Lourdes de Andrade Massara (OPO/FO/UFMG). PAUTA ITEM III: Outros 102

assuntos. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por 103

parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual eu, 104

Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de Odontologia 105

Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente. 106

A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão, encontram-se em livro 107

próprio complementar a este.  108

    109